
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33204 Sexta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2016

musical) percebendo o valor de R$ 1.000,00 de acordo com a 
programação do IX Salão do Livro da Região do Baixo Amazonas;
2. Processo nº 2016/330408 - ANNIELI CARDOSO 
VALÉRIO para a realização de apresentação cultural 
(apresentação teatral), percebendo o valor de R$ 1.000,00 de 
acordo com a programação do IX Salão do Livro da Região do 
Baixo Amazonas;
3. Processo nº 2016/330382 - ELIZANGILA ELEUTÉRIO 
DEZINCOURT para a realização de apresentação cultural (apresentação 
teatral), percebendo o valor de R$ 1.000,00 de acordo com a 
programação do IX Salão do Livro da Região do Baixo Amazonas;
A reunião das contratações observa os princípios da celeridade e 
da economia processual, além de estar fundamentada no art. 25, 
III da Lei Federal Nº 8.666/93, e alterações posteriores.
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 8429-0101000000-339036 
PTRES: 158429 PI: 2120008429C AÇÃO: 190361. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8429.
CONTRATADO: PAULO VICTOR RODRIGUES MARANHÃO, ANNIELI 
CARDOSO VALÉRIO e ELIZANGILA ELEUTÉRIO DEZINCOURT.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 1003614

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA SECULT Nº 238/2016, 
DE 01 DE SETEMBRO DE 2016

CRIA COMISSÃO DE SELEÇÃO DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO PARA CELEBRAÇÃO DAS PARCERIAS A SEREM 
REALIZADAS PELA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA 
COM ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 199, da Lei Estadual 
Nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, c/c o inciso V do Art. 34, do 
Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, assim como, o 
Parágrafo Único do Art. 4º do Decreto nº 3.876/2000, e,
CONSIDERANDO que:
- A Lei Federal nº 13.019, de 31 de Julho de 2014, com suas 
alterações, prevê a existência de Comissão de Seleção destinada a 
processar e julgar Chamamentos Públicos, destinados a selecionar 
organização da sociedade civil para fi rmar parceria com o Poder 
Público, por meio de termo de colaboração ou de fomento.
RESOLVE:
Art. 1º - CRIAR, no âmbito da Secretaria de Estado de 
Cultura, Comissão de Seleção destinada a processar e julgar 
Chamamentos Públicos, destinados a selecionar organização da 
sociedade civil para fi rmar parceria com o Poder Público, por 
meio de termo de colaboração ou de fomento.
Art. 2º - DESIGNAR os servidores PATRÍCIA GLYM SILVA 
COELHO DE SOUZA, Assessor Jurídico, Matrícula 5723503/4, 
JANE MARIA TAVARES DOS SANTOS, Técnica em Gestão 
Pública-Economista, Matrícula 715603/1, MICICLEIA CUNHA 
DOS PASSOS, Técnica em Gestão Pública-Economista, Matrícula 
55588560/3, ANA CLÁUDIA MORAES RIBEIRO, Diretora do 
Theatro da Paz, Matrícula 5333083/4 e JOÃO AUGUSTO DE 
LIMA O’ DE ALMEIDA, Técnico em Gestão Cultural-Musicista, 
Matrícula 31771/2. para, sob a Presidência do primeiro, 
integrarem a Comissão aqui criada, exercendo as atribuições 
que lhes são conferidas pela Lei de regência da matéria e demais 
dispositivos legais a ela aplicáveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 01 de setembro de 2016
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo 1003711
PORTARIA SECULT Nº 239/2016, 

DE 01 DE SETEMBRO DE 2016
SUBSTITUI MEMBRO DA COMISSÃO DE MONITORAMENTO 
E AVALIAÇÃO DAS PARCERIAS CELEBRADAS PELA 
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA COM ORGANIZAÇÕES 
DA SOCIEDADE CIVIL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 199, da Lei Estadual 
Nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, c/c o inciso V do Art. 34, do 
Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, assim como, o 
Parágrafo Único, do Art. 4º do Decreto nº 3.876/2000, e,
CONSIDERANDO que:
- Por meio da PORTARIA SECULT Nº 126/2016, de 02.06.2016, 
foi criada, no âmbito desta Secretaria, Comissão de 
Monitoramento e Avaliação, nos termos da Lei Federal nº 
13.019, de 31 de julho de 2014, que estabelece o regime jurídico 
das parcerias entre a administração pública e as organizações 
da sociedade civil, para a execução de atividades ou de projetos 
previamente acordados;
- Um de seus integrantes, por necessidade de serviço, deve ser 
substituído nessas funções.
RESOLVE:
Art. 1º - SUBSTITUIR o Servidor JOSÉ EDISON 
ALBUQUERQUE PEREIRA, Matrícula Nº 716294/1, Consultor 
Jurídico, na Comissão de Monitoramento e Avaliação, da 
qual era membro presidente, pelo Servidor CICERO MARCOS 
LOPES DO ROSÁRIO, Técnico em Gestão Pública-Economista, 

Matrícula nº 57191398/1, que a presidirá, permanecendo 
inalterada a designação dos demais membros, nos termos do 
Art. 2º da Portaria que criou a referida Comissão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 01 de setembro de 
2016
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo 1003712

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº 209/2016
Nº PROCESSO: 2016/353381

VALOR: R$ 1.200,00
Artigo 25, inciso II da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para a atração Nego Jô 
e banda E ai Negão?, que se apresentará na programação do 
evento desta fundação “Feira da Beira” no dia 02 de setembro de 
2016, no Núcleo de Ofi cinas Curro Velho Belém/Pa .
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira   
 

Protocolo 1003553

RETIFICACAO DE INEXIGIBILIDADE
PROCESSO: 2016/281757

Publicada no diário ofi cial nº 33178
Onde se lê: evento “Verão 40 Graus da ASAMOSQ-Associação 
Amigos de Mosqueiro”
Leia-se: evento “Verão 40 Graus”
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 1003603

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 210/2016

Nº PROCESSO: 2016/346738
VALOR: R$ 79.000,00
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93
Emenda Parlamentar nº 16EMEN00252
OBJETO: Pagamento de cachê em favor das atrações Mariza 
Black, Regina Ramos, Flávia Anjos, Darley Darlen, Oliva Melo, 
Rafael Treavassos, Ramiro Travassos, Cristina Matos, Bilão 
da Canção, Pedrão Frade, Arthur Espíndola, Flávia Portela, 
Marquinho Melodia e João da Silva Lopes, por suas participações 
na programação do evento “Samba Pará 2016”, no dia 
01/09/2016, em Belém/Pa. 
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
---------------------------------------------------------

Protocolo 1003690

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 302 DE 01 DE SETEMBRO DE 2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e no DOE 33.111 de 19 de 
abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2016/351275, datado de 
30 de agosto de 2016;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores BRUNO CASTRO DE MATOS, Id 
Funcional nº 5898095/2, ocupante do cargo de MOTORISTA; 
MARIA DE FATIMA LIMA BARROSO, Id Funcional nº 32026/1, 
ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, a viajarem 
ao Município de Novo Repartimento/PA, no período de 05 a 
07/2016, a fi m de resgatar violões e pisadores que atenderam 
o Projeto Sala de Cordas.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 ½ (duas e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme 
item I, totalizando o valor de R$ 337,50 (Trezentos e trinta e 
sete reais e cinquenta centavos) para cada um.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo 1003742

PORTARIA Nº 301 DE 01 DE SETEMBRO DE 2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e no DOE 33.111 de 19 de 
abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o disposto na Resolução nº 16.588, de 28 de 
fevereiro de 2002, do Tribunal de Contas do Estado, publicada no 
DOE de 12 de março de 2002 e, o disposto na PORTARIA Nº 448, 
de 13 de setembro de 2002, da Secretaria do Tesouro Nacional, 
do Ministério da Fazenda, publicado no DOE de 17 de setembro 
de 2002 e ainda o que consta no processo nº 2016/351265, de 
30 de agosto de 2016,
RESOLVE:
I -Autorizar o colaborador eventual GLEIDSON EVERTON 
DOS SANTOS CARRERA, CPF nº 455.300.412-72, a viajar ao 
Município de Cametá/PA, no período de 11 a 17/09/16, a fi m de 
ministrar ofi cinas.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes  6 ½ (seis 
e meia) diárias à colaboradora eventual acima, que se deslocará 
conforme item I, totalizando R$ 877,50 (Oitocentos e Setenta e 
Sete reais e Cinquenta centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 1003745

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 208 DE 01 DE SETEMBRO DE 2016.
O Secretário de Estado de Comunicação  do Governo, no exercício 
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 
19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
1º - Conceder 30 (trinta) dias a Título de Licença Prêmio ao 
servidor Jose Ricardo Silva Nascimento, Matricula nº 5145864, 
Coordenador do Núcleo de Administração e Serviços, lotado na 
Coordenadoria do Núcleo de Administração e Serviços - COAS,  
correspondente ao triênio de 14.03.2011 a 13.03.2014, período 
de 05.09.2016 a 04.10.2016. (1ª etapa).
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 1003670

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 205 DE 31 DE AGOSTO DE 2016
O Secretário de Estado de Comunicação do Governo, no exercício 
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 
19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar a servidora Jersonita Pinheiro da Costa- 
matricula nº 5168767, ocupante do Cargo de Assessor de 
Comunicação II, para responder pela Coordenadoria do Núcleo 
do Controle Interno no período de 02.09.2016 a 01.10.2016, em 
função das férias do titular.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 1003667

PORTARIA Nº 206 DE 31 DE AGOSTO DE 2016
O Secretário de Estado de Comunicação do Governo, no exercício 
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 
19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar o servidor Ronald Fabrício Madeira 
Ribeiro - matricula nº 57234810, ocupante do Cargo de Assessor 
de Comunicação I, para responder pela Diretoria de Publicação, 
Propaganda e Marketing - DPPM,  período de 01.09.2016 a 

30.09.2016, em função das férias do titular.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 1003668


